01/02/2023 10:11 Locamail :: ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA (SRP) Nº 002/2023 - PREFEITURA DE SANTA…

https://webmail-seguro.com.br/v2/?_task=mail&_safe=0&_uid=1996&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

Assunto:
ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA (SRP) Nº
002/2023 - PREFEITURA DE SANTARÉM - PA

De Licitação Instituto AOCP <licitacao@institutoaocp.org.br>
Para: <licitacao@santarem.pa.gov.br>
Cc: Agente Norte <agente.norte@aocp.com.br>
Data 31/01/2023 11:15

Prezados, bom dia!

Para dar continuidade no orçamento do edital de concorrência pública nº 002/2023, nós do INSTITUTO AOCP
solicitamos as respostas dos esclarecimentos abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2023-SEMED
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 153/2022-SEMSA

4.3. A Contratada arcará com todas as despesas dos inscritos, inclusive com as despesas bancárias a título de taxa de
recebimento do boleto bancário e com as despesas decorrentes da participação de candidatos com isenção de inscrição, não
cabendo nenhuma reclamação ou cobrança extra por parte da contratada.
- Qual o valor da tarifa bancária que será descontada da contratada?
- Estimativa ou histórico de concursos anteriores da quantidade de candidatos contemplados com isenção da taxa de
inscrição.

Para que possamos saber a quantidade total de questões de conhecimentos específicos:
- Quais ou quantos cargos de nível médio?
- Quais ou quantos cargos de nível médio especializado?
- Quais ou quantos cargos de nível superior?
- Haverá concurso para cargos de médico? Se positivo, quantas especialidades?

10.2 Dos editais e da divulgação
10.2.1 A instituição contratada para realizar o concurso público deverá elaborar e submeter à aprovação prévia da SEMAD,
quando aplicável, os editais e comunicados referentes:
...
b) à convocação para as provas objetivas, avaliação física, avaliação psicológica e curso de formação;
- As fases descritas acima, que integram o termo de referência, serão de responsabilidade da contratada? Se positivo,
detalhar.

10.7.14 A prova discursiva (redação) será aplicada a todos os candidatos inscritos, e serão corrigidas somente as provas dos
candidatos habilitados.
- A prova discursiva será para todos os inscritos ou conforme quadro do item 8.1 que aponta somente nível superior?
- Poderá ser adotado linha de corte limitando a quantidade de redações corrigidas com os candidatos de melhor desempenho
na prova objetiva?
- A prova discursiva será no mesmo dia/período da prova objetiva?

Ficamos no aguardo!

--
Atenciosamente;